⁵⁶ Para o texto de *Quodl.* 2, q. 6, cf. nota 29, acima. Jerome V. Brown (“Sensation in Henry of Ghent”, 1971, pp. 251-2) chama a atenção para uma passagem de *Suma*, art. 33, q. 2, co., onde Henrique de Gand mostra, com base em uma citação da *Metafísica* de Aristóteles, como é possível afirmar que algo é visível *per aliud*. Aí lemos: “Si vero fuerit visibile aliquid per aliud, uno modo per se et alio modo per accidens, quemadmodum dicimus quod ‘superficies est visibilis per se in genere causae materialis et subiecti, et’ quod ‘est per se colorata’, ut dicit Philosophus in V^o *Metaphysicae*, ‘eo quod ei convenit primo in se sistere et terminare visum et suscipere colorem visibilem; corpus autem non est visibile, neque terminabile in se visus, neque susceptibile coloris, nisi per superficiem; in genere vero causae formalis superficies est visibile per accidens, quia per colorem qui susceptus est in se’ <...>” (ed. De Wulf-Mansion Centre, vol. 27, pp. 135-6). Sobre essa passagem, nos diz Brown: “As a matter of fact, all that Henry says seems to militate against any interpretation of seeing which would maintain that *per se* sensation without benefit of a sensible species is a reality. The mistake is to contrast *per se* with *per aliud* in the thought of Henry. *Per se* is not contrasted with *per aliud*; it is contrasted with *per accidens*. Thus, we can see ‘*per aliud per se*’ and ‘*per aliud per accidens*’. A colored surface is seen *per aliud*. But, looking at the situation from the viewpoint of surface (since it is the surface which *receives* the color), we might say that the colored surface is seen *per aliud per se*; looking at the same situation from the viewpoint of color (since the color *is received by* the surface), we might say that the colored surface is seen *per aliud per accidens*” (“Sensation in Henry of Ghent”, 1971, p. 251 – grifos no original). Embora tal exposição pareça fiel ao texto de *Suma*, art. 33, acredito que Brown força tal leitura quando daí conclui que essa descrição do sentido como *per aliud* é, igualmente, indicativa da necessidade de espécies sensíveis, como ele faz ao início da passagem citada e em sua continuação: “This *per aliud* character of seeing – perhaps of all sensation – is fundamental to a sound understanding of Henry’s teachings on this subject. The sensible object cannot be internally present to the sense; thus the need for a mediating species” (*op. cit.*, p. 252). Como base desta última asserção, cita-se uma passagem de *Quodl.* 11, q. 5 (à qual voltaremos na nota 89), na qual há o uso da expressão ‘*per speciem*’, mas não de ‘*per aliud*’. Enfim, parece-me interessante a proposta de Brown de interpretar a expressão *per speciem* à luz da distinção entre *per aliud*, *per se* e *per accidens*, porém, não vejo que haja base textual para tanto, uma vez que o texto fundamental para tal interpretação – o